

Số: 418 /KH-ĐHĐN

Đồng Nai, ngày 22 tháng 03 năm 2023

**KẾ HOẠCH**  
**Kiểm soát thủ tục hành chính năm 2023**

Thực hiện Kế hoạch số 282/KH-UBND ngày 29/12/2022 của UBND tỉnh Đồng Nai về việc ban hành kế hoạch cải cách hành chính tỉnh Đồng Nai năm 2023.

Trường Đại học Đồng Nai xây dựng Kế hoạch kiểm soát thủ tục hành chính năm 2023 tại đơn vị, cụ thể như sau:

**I. MỤC ĐÍCH VÀ YÊU CẦU:**

**1. Mục đích:**

- Kiểm soát thủ tục hành chính là theo dõi, đánh giá tính khả thi về sự cần thiết, tính hợp lý, hợp pháp và hiệu quả trong tổ chức thực hiện thủ tục hành chính; nhằm đảm bảo tính công khai, minh bạch, hiệu quả trong thực hiện TTHC.

- Nâng cao tinh thần, trách nhiệm của viên chức, người lao động, nhất là vai trò của người đứng đầu cơ quan trong việc giải quyết TTHC và tiếp nhận, xử lý những phản ánh, kiến nghị của cá nhân, tổ chức về quy định hành chính.

**2. Yêu cầu:**

- Xác định rõ nhiệm vụ, trách nhiệm trong quá trình thực hiện công tác kiểm soát thủ tục hành chính và tiếp nhận xử lý phản ánh, kiến nghị của cá nhân, tổ chức đối với các quy định hành chính thuộc thẩm quyền.

- Động viên, khen thưởng kịp thời các cá nhân, tập thể có thành tích xuất sắc trong công tác kiểm soát thủ tục hành chính.

**II. NỘI DUNG VÀ THỜI GIAN TRIỂN KHAI:**

Stt	Nội dung công việc	Bộ phận thực hiện	Bộ phận phối hợp	Kết quả	Thời gian thực hiện
<b>I. Tham gia tập huấn, hướng dẫn nghiệp vụ về KSTTHC</b>					
01	Cử viên chức tham gia tập huấn, hỗ trợ nghiệp vụ KSTTHC	Viên chức làm đầu mối KSTTHC	Các viên chức có liên quan	Tài liệu hướng dẫn nghiệp vụ	Theo kế hoạch của Tỉnh
02	Tham gia giao ban định kỳ về thực hiện KSTTHC	Ban Giám hiệu			Theo giấy mời của Tỉnh
<b>II. Về rà soát quy định, TTHC</b>					
01	Tổ chức rà soát, cập	Phòng TC-	Các đơn vị	Văn bản góp	Thường xuyên

	nhật, bổ sung TTHC, văn bản QPPL có quy định về TTHC mới được ban hành hoặc sửa đổi, bổ sung, hoặc thay thế, bãi bỏ, hủy bỏ	HC&QT		ý của Trường	
--	---	-------	--	--------------	--

### III. Về KSTTHC

01	Tham mưu triển khai văn bản do các cơ quan Trung ương, tỉnh ban hành về đơn giản hóa TTHC	Phòng TC- HC&QT	Các đơn vị	Báo cáo kết quả thực hiện	Trong thời hạn 05 ngày sau khi có văn bản của UBND tỉnh hoặc theo thời gian UBND tỉnh yêu cầu
02	Tiếp nhận, kiểm tra, xử lý các phản ánh, kiến nghị của cá nhân, tổ chức về các quy định hành chính	Phòng ĐBCL và TTGD	Các đơn vị		Thường xuyên
03	Thực hiện việc niêm yết công khai bộ TTHC tại cơ quan	Phòng TC- HC&QT	Các đơn vị		Thường xuyên
04	Thực hiện giải quyết các TTHC liên quan đến sinh viên, học viên, học sinh	Phòng Công tác Sinh viên, Phòng Đào tạo, Phòng KH-TC	Các đơn vị		Thường xuyên
05	Báo cáo tình hình, kết quả thực hiện, xây dựng kế hoạch KSTTHC năm 2020	Phòng TC- HC&QT	Các đơn vị	Kế hoạch Báo cáo	theo định kỳ
06	Tổ chức đánh giá kết quả công tác cải cách TTHC, KSTTHC năm 2020	Phòng TC- HC&QT	Các đơn vị	Báo cáo, kiến nghị	Quý IV/2023

### IV. Chỉ đạo và triển khai công tác KSTTHC

01	Xây dựng kế hoạch KSTTHC năm 2023	Phòng TC- HC&QT	Các đơn vị	Kế hoạch	Quý I/2023
02	Xây dựng kế hoạch tiếp nhận, xử lý phản	Phòng	Các đơn vị	Kế hoạch	Quý I/2023



	ánh, kiến nghị về quy định hành chính	ĐBCL&TTGD			
03	Triển khai các Chương trình, dự án, đề án về KSTTHC do Trung ương, Tỉnh ban hành	Phòng TC-HC&QT	Các đơn vị	Kế hoạch	thườngxuyên

### III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN:

#### 1. Công tác chỉ đạo, điều hành:

- Nâng cao vai trò, trách nhiệm của người đứng đầu cơ quan, trực tiếp chỉ đạo, tổ chức thực hiện công tác KSTTHC của cơ quan.

- Đẩy mạnh công tác tuyên truyền cải cách TTHC, KSTTHC thông qua nhiều hình thức.

#### 2. Phân công thực hiện:

- Căn cứ Kế hoạch KSTTHC năm 2023, các đơn vị xác định nhiệm vụ trọng tâm, biện pháp cụ thể thực hiện tốt nhiệm vụ kiểm soát tốt TTHC tại đơn vị.

- Giao Phòng Tổ chức – Hành chính và Quản trị chủ trì triển khai, đôn đốc, kiểm tra, báo cáo và đánh giá, xếp loại kết quả thực hiện công tác KSTTHC năm 2023./.

**Nơi nhận:** 

- UBND Tỉnh Đồng Nai (b/c);
- Đảng ủy, HĐT, BGH (b/c);
- Các đơn vị (thực hiện);
- Lưu: VT, TC-HC&QT (X. Đức).



**TS. Lê Anh Đức**